
COMUNE DI CAPREZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D I  L I Q U I D A Z I O N E  

N. 15 Data: 21/5/2011 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA DELLA QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA E 
PERCORSO ATTREZZATO IN LOCALITA’ CAPPELLA PORTA. 

L’anno duemilaundici, il giorno ventuno del mese di maggio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione di liquidazione. 

PREMESSO che con nota n. 53900/3° in data 3/11/2006, l’assessore provinciale al Turismo ha convocato i 
Sindaci dei comuni di Domodossola, Madonna del Sasso e Caprezzo al fine di valutare la possibilità di 
presentare istanza di contributo, ai sensi della L. R. 4/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per la 
realizzazione in detti Comuni di aree e percorsi attrezzati per la fruizione turistico-ricreativa e didattico-
ambientale; 

 nell’incontro tenutosi il giorno 6/11/2006 presso la sede dell’Amministrazione Provinciale, i Sindaci hanno 
accolto favorevolmente la proposta dichiarandosi disponibili, in caso di accoglimento dell’istanza di 
contributo, a cofinanziare l’intervento per la parte non coperta dal contributo regionale; 

 con nota n. 58404 in data 27/11/2006, l’assessore provinciale al Turismo ha comunicato che nel comune di 
Caprezzo è stato previsto un intervento in località Cappella Porta che va ad integrarsi ed a completare il 
“Sentiero per tutti” realizzato dal comune di Caprezzo a seguito di accordo di programma con l’Ente Parco 
Nazionale Val Grande; 

 con la stessa nota, è stato ribadito che la quota a carico del comune di Caprezzo è di euro 7.000,00, come 
concordato in precedenza; 

 con atto della Giunta Provinciale n. 326/06 in data 28/11/2006, è stato deliberato di attivare la procedura 
finalizzata alla predisposizione del dossier di candidatura per presentare istanza di contributo finalizzata alla 
realizzazione aree e percorsi attrezzati per la fruizione turistico-ricreativa e didattico-ambientale nei comuni 
di Domodossola – Caprezzo – Madonna del Sasso; 

 con nota n. 58767/3° in data 29/11/2006, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, Settore III, Politiche 
Agricole e Montane – Tutela Faunistica e Polizia Provinciale, ha trasmesso il progetto definitivo 
dell’intervento, predisposto dal dott. forestale e agronomo Luciano Falcini con studio in Domodossola, via 
Capis n. 34, composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica; Computo metrico ed analisi prezzi; Tavole 
1 “Cartografia d’inquadramento e planimetria”; Tavola 2 “Opere d’arte e particolari costruttivi”; 

 in questo Comune è stata prevista la realizzazione delle seguenti opere: costruzione di un servizio igienico; 
posa di un congruo numero di tavoli e sedie per consentire la sosta; realizzazione di un barbecue e di una 
fontana; ripristino del sentiero che conduce al monte Turrione; posa di una piccola piattaforma e due panche 
finalizzate a consentire l’osservazione delle stelle; 

 con atto G. C. n. 37 in data 29/11/2006 è stato deliberato quanto segue: 

a) approvare il progetto definitivo di realizzazione aree e percorsi attrezzati per la fruizione turistico-ricreativa e 
didattico-ambientale nei comuni di Domodossola – Caprezzo – Madonna del Sasso, predisposto dal dott. 
forestale e agronomo Luciano Falcini con studio in Domodossola, via Capis n. 34, composto dagli elaborati 
indicati nell’atto; 

b) impegnarsi a corrispondere la quota a proprio carico prevista in euro 7.000,00; 

 con nota n. 2071 in data 2/12/2006, l’atto è stato trasmesso all’Amministrazione Provinciale per il seguito di 
competenza; 

 con propria determinazione n. 65 in data 28/12/2006, è stato stabilito di impegnare la somma di euro 
7.000,00 all’intervento 2.09.01.07 – codice SIOPE 2711 – (cap. 2909 “Trasferimento contributo alla 



Provincia per realizzazione area e percorso attrezzato in località Cappella Porta”) del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2006; 

 con determinazione dirigenziale della Direzione Regionale Turismo Sport Parchi n. 727 in data 26/9/2007, è 
stato stabilito tra l’altro quanto segue: 

a) approvare la graduatoria delle proposte progettuali presentate, secondo l’ordine decrescente di punteggio 
finale complessivo, con a fianco di ciascuna di esse indicata la denominazione dell’intervento, il costo totale 
dell’intervento ammissibile (Studio di fattibilità + Progetto unitario di intervento), l’importo del contributo in 
conto capitale complessivamente concedibile (allegato A); 

b) assegnare i contributi in conto capitale ai soggetti beneficiari seguendo l’ordine decrescente di punteggio 
complessivo finale della graduatoria, con a fianco di ciascuna di essi indicata la denominazione del progetto, 
il punteggio complessivo finale ottenuto, la spesa ammessa a contributo e l’importo del contributo 
complessivo (allegato D); 

 tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento, è stata compresa quella presentata dalla Provincia del 
Verbano Cusio Ossola Ente che ha ottenuto un contributo di euro 283.989,22 per l’esecuzione dell’intervento 
denominato “Realizzazione aree e percorsi attrezzati per la fruizione turistico-ricreativa e didattico-
ambientale nei comuni di Domodossola – Caprezzo – Madonna del Sasso” il cui costo complessivo è 
previsto in euro 468.999,00; 

 con nota n. 31796/3° in data 9/6/2008, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, Settore III, Politiche Agricole 
e Montane, Tutela Faunistica, Polizia provinciale e Protezione civile, Servizio Montagna, parchi, tutela 
faunistica, ha trasmesso gli elaborati delle opere da eseguire nel comune di Caprezzo stralciati dal progetto 
esecutivo dell’intervento avente ad oggetto la realizzazione aree e percorsi attrezzati per la fruizione 
turistico-ricreativa e didattico-ambientale nei comuni di Domodossola – Caprezzo – Madonna del Sasso; 

 in questo Comune è prevista la realizzazione delle seguenti opere: costruzione di un servizio igienico; area 
attrezzata (gruppo di pic-nic composto da: un tavolo, due panche, un barbecue, una fontana); sistemazione 
generale dell’area e creazione di una rampa di raccordo tra il sentiero per disabili e il vicino parcheggio; 
ripristino del sentiero che conduce al monte Turrione; posa di una piccola piattaforma e due panche 
finalizzate a consentire l’osservazione delle stelle; 

 con atto G. C. n. 28 in data 29/11/2008, è stato deliberato di approvare i predetti elaborati; 

 con atto G. C. n. 29 in pari data è stato deliberato di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia del 
Verbano Cusio Ossola, i comuni di Domodossola, Caprezzo e Madonna del Sasso, la Scuola di Sci 
Domobianca di Domodossola, le Sciovie Lusentino Moncucco s.r.l. di Domodossola e l’Associazione 
Sportiva Rampikossola di Domodossola, composto da n. 10 articoli ed un allegato, che regola le modalità di 
collaborazione tra gli Enti, le Società e le Associazioni sottoscrittrici per la realizzazione di aree e percorsi 
attrezzati per la fruizione turistica dei Comuni di Caprezzo, Domodossola e Madonna del Sasso; 

 nella predetta convenzione viene ribadito che l’impegno economico a carico del comune di caprezzo è pari a 
euro 7.000,00; 

DATO ATTO che, con nota n. 18286/3° in data 13/4/2011, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, Settore III, 
Politiche Agricole e Montane, Tutela Faunistica, Servizio Montagna, parchi, tutela faunistica, ha comunicato lì 
ultimazione dei lavori e ha invitato il Comune a provvedere al versamento della quota di compartecipazione; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’importo di euro 7.000,00; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di 
euro 7.000,00; 

2. IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.09.01.07 – codice SIOPE 2711 – (cap. 2909 “Trasferimento 
contributo alla Provincia per realizzazione area e percorso attrezzato in località Cappella Porta”) del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2006, utilizzando lo stanziamento impegnato con la determinazione in premessa 
citata; 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Caprezzo, li 23 maggio 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 23 maggio 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


